

ELECCIONES A CONSEJO ESCOLAR

D. José Silverio Vacas Pereira, Director y Presidente de la Junta Electoral del CEIP EL COSO de Socuéllamos, en virtud de:

Resolución de 21/09/2022, de la Viceconsejería de Educación, por la que se establece la fecha de la votación para la elección y renovación de los consejos escolares de los centros docentes sostenidos con fondos públicos que imparten enseñanzas no universitarias en Castilla-La Mancha.

DISPONGO, en nombre de la Junta Electoral, la CONVOCATORIA de elecciones al ONSEJO ESCOLAR de este Centro, de acuerdo con las siguientes precisiones:

- 1. El CENSO ELECTORAL está expuesto a partir del día 20 de octubre en el tablón de anuncios del Centro.
 - -TODOS LOS PADRES Y MADRES SON ELECTORES, (Pueden votar).
- 2. Las RECLAMACIONES A LAS INSCRIPCIONES EN EL CENSO electoral se realizarán mediante escrito razonado dirigido a la Junta Electoral, hasta el día 27 de octubre de 2022, inclusive.
- 3. Las RESOLUCIONES A LAS RECLAMACIONES contra las inscripciones del censo se publicarán en el tablón de anuncios del centro el 28 de octubre.
- **4.** La **PUBLICACIÓN DEL CENSO DEFINITIVO**, se publicarán en el tablón de anuncios del Centro el día 28 de octubre de 2022.
- 5. Las CANDIDATURAS pueden ser presentadas por escrito dirigido a la Junta Electoral desde el día 29 de octubre hasta el día 3 de noviembre de 2022, inclusive, siendo proclamadas y publicadas provisionalmente en el tablón de anuncios del Centro el día 18 de noviembre de 2022.
 - -TODOS LOS PADRES Y MADRES SON ELEGIBLES, (Pueden salir elegidos), siempre que hayan manifestado previamente su candidatura escrita.
 - Si lo desea, el MODELO para presentar su candidatura puede recogerlo en la Secretaría del Centro y deberá entregarlo en la misma, debidamente cumplimentado.
- **6.** Las **RECLAMACIONES A LAS CANDIDATURAS** presentadas podrán realizarse el 8 y 9 de noviembre de 2022.
 - Las RESOLUCIONES A LAS RECLAMACIONES contra las candidaturas presentadas y la lista provisional de candidaturas se publicarán en el tablón de anuncios del Centro el día 10 de noviembre de 2022.
- 7. La LISTA Y PROCLAMACIÓN DEFINITIVA DE CANDIDATURAS se publicarán en el tablón de anuncios del Centro el día 10 de noviembre de 2022.
- **8.** Las **MESAS ELECTORALES** serán constituidas inmediatamente antes del comienzo de las votaciones el 23 de noviembre en la biblioteca del CEIP EL COSO.





Estará formada por el Director del Centro y los padres/madres miembros del Consejo Escolar saliente, actuando como Secretario el padre/ madre de menor edad.

Podrá haber padres de alumnas/os que actúen de SUPERVISORES, siempre que sean propuestos por el AMPA o avalados por diez firmas de padres.

Se PODRÁ VOTAR POR CORREO, siempre que las cartas lleguen a la Mesa Electoral antes de efectuar el escrutinio.

Cada elector podrá elegir 1 nombre, debiendo acreditar su identidad a la hora de votar, mediante la exhibición del DNI o documento similar (permiso de conducir, pasaporte...).

- **9.** El **CALENDARIO ELECTORAL de** las **VOTACIONES** para cada uno de los sectores de la Comunidad Educativa se realizará en las dependencias del Centro de la siguiente forma:
 - Sector de Profesores, el día 3 de noviembre de 2022 a las 14 horas, en la sala de profesores.
 - Sector de Padres, el día 3 de noviembre, de 08:30 h a las 14 h y desde las 16 h hasta las 18:30h en la biblioteca.

Finalizadas las votaciones se procederá al escrutinio de los votos, que será público, y una vez realizado se levantará acta, que firmarán todos los componentes de la mesa, en la que se harán constar los representantes elegidos por el mayor número de votos y todos los demás que hayan obtenido votos. Dicha acta será enviada a la JUNTA ELECTORAL DE CENTRO, a efectos de proclamación de los distintos candidatos elegidos, remitiendo copia a la Dirección Provincial de Educación, Cultura y Deportes.

La Junta Electoral resolverá cualquier duda, consulta o reclamación que pueda surgir. 10. Sesión de constitución del nuevo consejo escolar será el 24 de noviembre de 2022.

En Socuéllamos, a 19 de noviembre de 2022

El Presidente de la Junta Electoral del Centro

Fdo.: José Silverio Vacas Pereira

